孔あき鋼板ジベルの貫通鉄筋のダウエル効果に関する検討
宇都宮大学大学院 学生会員 © NGUYEN MINH HAI
　　　 フェロー会員 中島章典
1. はじめに
複合構造のずれ止めに用いられる孔あき鋼板ジベルで
は，ジベル孔内に貫通鉄筋を配置するのが一般的である．
複合構造標準示方書1)に採用されている孔あき鋼板ジベル
のせん断耐力評価式は，その耐力に関係すると考えられる

線はその両隣 ±20mm位置の曲げひずみである．
荷重の大きさが，ジベル鋼板とコンクリートの付着が切
れた約 40kNを越えると，実線で示す荷重の増加とともに
中央位置の曲げひずみは正側で大きく生じている．これに
対して，両隣±20mm位置の曲げひずみは初期に正側で生
じている場合もあるが，その後，負側に進展する傾向があ
る．つまり，ジベル孔部分のコンクリートのせん断ひび割
れが生じるとともに荷重が貫通鉄筋の鉛直方向にも伝達さ
Key Words: 複合構造，孔あき鋼板ジベル，貫通鉄筋，ダウエル効果，数値解析
〒 321-8585 宇都宮市陽東 7-1-2 宇都宮大学大学院工学研究科 Tel.028-689-6210 Fax.028-689-6210
表–1 試験体一覧
コンクリート 貫通
試験体名-番号 圧縮強度 孔径 鉄筋径 板厚 体
(N/mm2) (mm) (mm) (mm) 数
D30T12R10-F1,2 30.9 30 10 12 2
D60T12R10-F1,2,M1,2 30.9, 32.5 60 10 12 4
D90T12R10-F1,2 30.9 90 10 12 2
D60T12R13-N1,2 32.5 60 13 12 2
D60T12R16-O1,2,P1,2 32.5,34.1 60 16 12 4
D60T19R16-Q1,2 34.1 60 16 19 2
D60T25R16-R1,2 34.1 60 16 25 2
図–1 押抜き試験体の概要
-2000 0 2000
0
100